
  

 

 
Njësia e Prokurimit 

 

                                                                                                                                Data 31/01/2024 

 

PROCESVERBAL – TIPI KONTRATËS – SHËRBIME  

 

(PROCEDURË  E HAPUR MBI KUFIRIN E LARTË MONETAR) 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “SIGURIMI I ASETIT - TEC LUNDRUES”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Shërbime 

Sigurimi 983441140-8. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  177,600,000 (Njëqind e shtatëdhjetë e shtatëmilion e gjashtëqind 

mijë) Lekë (taksa e përfshirë) ose 1,709,335(Njëmilion e shtatëqind e nëntëmijë e treqind e 

tridhjetë e pesë) Euro. 

Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datë 31/01/2024  është 103.90 Lekë/Euro. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit Nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar  autoriteti/enti kontraktor Korporata Elektroenergjitike Shqiptare , KESH sh.a  

ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

b. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

Argumentimi:  

Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari përmbledhës i 

vetdeklarimet” dhe Neni 83 “Sigurimi i ofertës” të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si 

dhe në mbështetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik, i ndryshuar. Në Nenin 83 të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” citohet:“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit 

me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të 



ofertave, autoritetet ose entet  Kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve 

të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimet, sipas 

parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në  rregullat e prokurimit 

publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik në ditën e hapjes 

së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Argumentimi: 

 Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP,  nenit 41, pika 4, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se dyfishi i vlerës së 

përllogaritur të kontratës. 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomike arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe 

bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43 pika 2 dhe 3, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

dispozitat e legjislacionit Nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar. VKM-së nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave 

tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike".  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës në një vlerë jo më të 

vogël  se 40%  vlerës së përllogaritur të kontratës. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  



 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Argumentimi: 

Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar.  Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më të vogël  se 40%  vlerës së 

përllogaritur të kontratës, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Ofertuesi duhet të jetë kompani sigurimesh, e cila të përmbushë të gjitha kërkesat e 

Legjislacionit të fushës, e pajisur me leje për ushtrim të aktivitetit sigurime dhe/ose risigurime nga 

Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare, ku të jenë specifikuar qartë grupet/klasat për sigurimet e 

kërkuara në këtë tender. Përjashtohen nga kjo procedurë Brokerat dhe agjentët e sigurimeve.  

Për të vërtetuar plotesimin e këtij kushti operatori ekonomik duhet të paraqesë Licencën “Për të 

ushtruar veprimtari sigurimi jo-jete, në territorin e Republikës së Shqipërisë” ku përfshihet Klasa 

6 dhe Klasa 13, të lëshuara nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (AMF). 

Argumentimi: 

 

Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” pika 4,  në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. 

 

Konkretisht : 

Kjo kërkesë është në përputhje me objektin e kontratës dhe në përputhje me termat e referencës 

pasi qëllimi i objektit të prokurimit është kryerja e sigurimit të asetit TEC Lundrues për një 

periudhë një vjeçare. Përcaktimi i klasave të sigurimit të përcaktuara janë më përputhje me termat 

e referencës  në të cilën përcaktohen llojet e sigurimeve të kërkuara.   

Bazuar në rëndësinë, natyrën e objektit të prokurimit si dhe vlerës së fondit limit, Autoriteti 

Kontraktor për të realizuar me sukses këtë kontratë kërkon kompani sigurimesh serioze (jo Brokera 

dhe Agjentët e sigurimeve) të cilat të përmbushin të gjitha kërkesat e Legjislacionit të fushës, të 

pajisur me leje për ushtrim të aktivitetit sigurime dhe/ose risigurime nga Autoriteti i Mbikqyrjes 

Financiare, ku të jenë specifikuar qartë grupet/klasat për sigurimet e kërkuara në këtë tender. 

2.3.3 Ofertuesi duhet të ketë kontratë Risigurimi në zbatim të Ligjit 52/2014, datë  22.05.2014 

“Për Veprimtarinë e Sigurimit dhe Risigurimit”, Neni 115, 116 dhe 117 si dhe kriteret për 

përcaktimin e nivelit të risiguruesit, sipas “Rregullores për Kriteret e Risigurimit”, të miratuar me 



Vendimin e Bordit të AMF-së Nr.85/1 datë 30/09/2015, ndryshuar me Vendim Bordi të AMF-së 

Nr.88, datë  27/06/2016.  

Për të vërtetuar plotësimin e këtij kushti operatori ekonomik duhet të paraqesë Kontratë risigurimi 

të vlefshme në momentin e shpalljes së tenderit me Risigurues të kredituar sipas përcaktimeve të 

“Rregullores për Kriteret e Risigurimit“, të miratuar me Vendimin e Bordit të AMF-së Nr. 85/1 

datë  30.09.2015, ndryshuar me Vendim Bordi të AMF-së Nr.88, datë 27/06/2016, të klasifikuar 

nga Standard & Poors, Fitch, Moody’s dhe AM Best. 

Argumentimi: 

Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” pika 4,  në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore,në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 

zbatuara në të shkuarën.Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, 

punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga 

autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

 

Konkretisht : 

Kjo kërkesë është në përputhje me Ligjin 52/2014, datë 22.05.2014 “Për Veprimtarinë e Sigurimit 

dhe Risigurimit”, i cili rregullon krijimin, veprimtarinë dhe mbikëqyrjen e shoqërive të sigurimit, 

risigurimit dhe ndërmjetësimit, me qëllim që tregu i sigurimeve të veprojë në një mjedis të sigurt, 

të qëndrueshëm dhe transparent në mbrojtje të të drejtave dhe interesave të konsumatorit. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

Shenim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, 

në të gjithë rastet në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

Në rast të ofertave nga ofertues të huaj, dokumentat e ofertës duhet të jenë ekuivalente me 

dokumentat e kërkuar sipas legjislacionit të fushës.  

Argumentimi i specifikimeve teknike/ Termave të Referencës 

 

Termat e referencës janë përgatitur referuar kushteve të sigurimit të përcaktuar në kontratën 

BAREBOAT të kontratës “BAREBOAT” DHE MARRËVESHJA E SHËRBIMEVE O & M.  
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